



부서: 도시재생과  
 정책: 도시개발  
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 퇴직금	3,907,630원*1년	3,908	
- 출장비	62,600원*12일	752	
- 간식비	3,000원*23일*12월	828	
○도시재생지원센터 사무국장, 현장지원센터 장		144,153	
- 기본급	2,611,000원*12월*3명	93,996	
- 연차수당	102,584원*12월*3명	3,694	
- 휴일근무수당	12,823원*150%*16시간*12월*3명	11,080	
- 초과근무수당	12,823원*150%*30시간*12월*3명	20,774	
- 퇴직금	3,290,160원*1년*3명	9,871	
- 출장비	62,600원*12일*3명	2,254	
- 간식비	3,000원*23일*12월*3명	2,484	
○도시재생현장지원센터 팀원		303,987	
- 기본급	2,349,400원*12월*7명	197,350	
- 연차수당	92,570원*12월*7명	7,776	
- 휴일근무수당	11,571원*150%*16시간*12월*7명	23,328	
- 초과근무수당	11,571원*150%*30시간*12월*7명	43,739	
- 퇴직금	2,962,670원*1년*7명	20,739	
- 출장비	62,600원*12일*7명	5,259	
- 간식비	3,000원*23일*12월*7명	5,796	
201 일반운영비	68,236	63,556	4,680
01 사무관리비	47,236	47,236	0
○운영수당	4,680		
- 도시재생위원회 회의 수당	130,000원*15명*2회	3,900	
- 기간제 근로자 채용 면접 수당	130,000원*3명*2회	780	
○일반수용비	42,556		
- 센터사무용품	200,000원*3개*12월	7,200	
- 홍보물	5,000,000원*2회	10,000	
- 리플릿, 소식지	5,000,000원*2회	10,000	
- 현수막제작	50,000원*2개*10회	1,000	
- 마중물 시설 소방안전관리대행	198,000원*12월	2,376	
- 마중물 시설 승강기안전관리	165,000원*12월	1,980	
- 시설물유지관리	10,000,000원*1식	10,000	
02 공공운영비	21,000	16,320	4,680
○공공요금 및 제세	21,000		
- 마중물 시설물 전기요금	1,300,000원*12월	15,600	



부서: 도시재생과  
 정책: 도시개발  
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
—퇴직금	2,962,670원*1년*4명	11,851		
—출장비	62,600원*12일*4명	3,005		
—간식비	3,000원*23일*12월*4명	3,312		
201 일반운영비		19,400	19,400	0
01 사무관리비		19,400	19,400	0
○도시재생현장지원센터 운영		19,400		
—센터사무용품	200,000원*12월	2,400		
—홍보물	5,000,000원*1식*2회	10,000		
—리플릿, 소식지	3,000,000원*1식*2회	6,000		
—현수막제작	50,000원*2개*10회	1,000		
207 연구개발비		600,000	300,000	300,000
	균	185,000		
	시	415,000		
01 연구용역비		600,000	300,000	300,000
○주민역량강화교육, 모니터링용역		600,000		
	균	185,000		
	시	415,000		
301 일반보전금		3,000	3,000	0
11 행사실비지원금		3,000	3,000	0
○삼운동 도시재생주민 참여행사		3,000		
307 민간이전		210,000	40,000	170,000
	균	100,000		
	시	110,000		
02 민간경상사업보조		210,000	40,000	170,000
○도시재생주민공모사업		90,000		
	균	10,000		
	시	80,000		
○상설공연프로그램운영		120,000		
	균	90,000		
	시	30,000		
401 시설비및부대비		8,034,178	1,145,397	6,888,781
	균	3,000,000		
	도	875,000		
	시	4,159,178		
01 시설비		7,032,178	1,144,397	5,887,781
○삼운동 도시재생마중물사업		7,032,178		
	균	2,500,000		
	도	875,000		
	시	3,657,178		
02 감리비		1,000,000	0	1,000,000
○삼운동 도시재생마중물사업 감리		1,000,000		
	균	500,000		

부서: 도시재생과  
 정책: 도시개발  
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○삼운동 도시재생뉴딜사업 추진	시	500,000		
		2,000	1,000	1,000
		2,000		
403 자치단체등자본이전		1,089,000	2,300,000	△1,211,000
	균	1,089,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○거점개발사업 위탁		1,089,000	2,300,000	△1,211,000
		1,089,000		
	균	1,089,000		
가곡지구 도시 취약지역 생활여건 개조사업		428,000	0	428,000
	균	300,000		
	도	39,000		
	시	89,000		
207 연구개발비		100,000	0	100,000
	균	70,000		
	도	9,000		
	시	21,000		
01 연구용역비 ○마스터플랜 수립 용역		100,000	0	100,000
		100,000		
	균	70,000		
	도	9,000		
	시	21,000		
401 시설비및부대비		328,000	0	328,000
	균	230,000		
	도	30,000		
	시	68,000		
01 시설비 ○생활.위생 인프라 조성		328,000	0	328,000
		328,000		
	균	230,000		
	도	30,000		
	시	68,000		
아리랑고갯길 유지관리		25,000	25,000	0
201 일반운영비		25,000	25,000	0
	01 사무관리비	25,000	0	25,000
	○아리랑고갯길유지관리	25,000		
중간조직 통합재단 설립		90,000	0	90,000
207 연구개발비		90,000	0	90,000
	01 연구용역비	90,000	0	90,000
	○중간조직 통합재단 타당성 검토 용역	90,000		
도시계획도로		13,012,000	23,325,000	△10,313,000
	균	890,000		
	시	12,122,000		
나노융합국가산단 연계시설 조성사업		3,500,000	5,588,000	△2,088,000

부서: 도시재생과  
 정책: 도시개발  
 단위: 도시계획도로

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	균	890,000		
	시	2,610,000		
401 시설비및부대비	균	3,500,000	5,588,000	△2,088,000
	시	890,000		
	시	2,610,000		
01 시설비	균	3,200,000	4,588,000	△1,388,000
○나노국가산단 연계시설 조성(L=360.0m, B=15.0m)	시	3,200,000		
	시	890,000		
	시	2,310,000		
02 감리비	시	300,000	1,000,000	△700,000
○나노국가산단 연계시설 조성	시	300,000		
상감교~한신더휴 아파트 간 도시계획도로		3,200,000	3,000,000	200,000
401 시설비및부대비		3,200,000	3,000,000	200,000
01 시설비		3,200,000	3,000,000	200,000
○상감교~한신더휴 간 도시계획도로 개설(L=1,600.0m, B=25.0m)		3,200,000		
교동오리~파미르 아파트간 도시계획도로개설		900,000	500,000	400,000
401 시설비및부대비		900,000	500,000	400,000
01 시설비		900,000	500,000	400,000
○교동오리~파미르 아파트간 도시계획도로 개설(L=465.0m, B=8.0m)		900,000		
내일동 석정로 도시계획도로 정비		500,000	500,000	0
401 시설비및부대비		500,000	500,000	0
01 시설비		500,000	500,000	0
○내일동 석정로 도시계획도로 정비(L=160.0m, B=12.0m)		500,000		
하남 자이언트마트 옆 도시계획도로 개설사업		400,000	100,000	300,000
401 시설비및부대비		400,000	100,000	300,000
01 시설비		400,000	100,000	300,000
○하남 자이언트마트 옆 도시계획도로 개설(L=160.0m, B=8.0m)		400,000		
가곡동 용두산공원 도시계획도로 개설사업		500,000	0	500,000
401 시설비및부대비		500,000	0	500,000
01 시설비		500,000	0	500,000
○가곡동 용두산공원 도시계획도로 개설(L=380.0m, B=12.0m)		500,000		
밀주교 입체교차로 정비		1,000,000	0	1,000,000
401 시설비및부대비		1,000,000	0	1,000,000
01 시설비		1,000,000	0	1,000,000
○밀주교 입체교차로 정비(A=5,878㎡)		1,000,000		
경남진로교육원 우회도로 개설		500,000	0	500,000
401 시설비및부대비		500,000	0	500,000
01 시설비		500,000	0	500,000

부서: 도시재생과  
 정책: 도시개발  
 단위: 도시계획도로

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○경남진로교육원 우회도로 개설(L=420.0m, B=10.0m)	500,000		
가곡9통 지역자활센터 도시계획도로 개설	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	500,000	0	500,000
○가곡9통 지역자활센터 주변 도시계획도로 정비(L=240.0m, B=8.0m)	500,000		
가곡회전교차로 쌈지공원 조성	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	500,000	0	500,000
○가곡회전교차로 쌈지공원 조성	500,000		
도로개설	1,512,000	1,212,000	300,000
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○도시계획도로 조성 업무추진	2,000		
401 시설비및부대비	1,510,000	1,210,000	300,000
01 시설비	1,500,000	1,200,000	300,000
○도로 및 해천시설물 개보수(도시계획도로, 자전거도로, 해천)	300,000		
○도시계획도로 미불용지보상	300,000		
○도시계획도로 실시설계용역비	200,000		
○도시계획도로 개설사업	700,000		
03 시설부대비	10,000	10,000	0
○도시계획도로사업 추진	10,000		
시설관리	1,058,272	499,771	558,501
도로시설물관리	1,058,272	499,771	558,501
101 인건비	74,890	64,091	10,799
04 기간제근로자등보수	74,890	64,091	10,799
○가곡지하차도(2개소) 배수장 및 자전거보관소 관리	11,661		
-기본급	78,880원*100일*1명	7,888	
-주차수당	78,880원*16일*1명	1,263	
-연차수당	78,880원*4일*1명	316	
-휴일근무수당	78,880원*1.5식*16일*1명	1,894	
-간식비	3,000원*100일*1명	300	
○송원지하차도 배수장 유지관리	6,846		
-기본급	78,880원*60일*1명	4,733	
-주차수당	78,880원*9일*1명	710	
-연차수당	78,880원*2일*1명	158	
-휴일근무수당	78,880원*1.5식*9일*1명	1,065	
-간식비	3,000원*60일*1명	180	

부서: 도시재생과  
 정책: 도시개발  
 단위: 시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○해천 생태하천 관리	49,458		
-기본급 78,880원*210일*2명	33,130		
-주차수당 78,880원*35일*2명	5,522		
-연차수당 78,880원*8일*2명	1,263		
-휴일근무수당 78,880원*1.5식*35일*2명	8,283		
-간식비 3,000원*210일*2명	1,260		
○내일 주거공원 유지관리	6,925		
-기본급 78,880원*60일*1명	4,733		
-주차수당 78,880원*9일*1명	710		
-연차수당 78,880원*3일*1명	237		
-휴일근무수당 78,880원*1.5식*9일*1명	1,065		
-간식비 3,000원*60일*1명	180		
201 일반운영비	231,900	225,680	6,220
01 사무관리비	27,700	28,480	△780
○일반수용비	17,700		
-해천생태하천 관리, 도시개발사업 설계 및 사무용품	14,700		
-무인경비시스템유지관리비	2,400		
-해천 근로자 안전장구 구입	600		
○임차료	10,000		
-자전거도로 유지관리용 장비임차	10,000		
02 공공운영비	204,200	182,200	22,000
○공공요금 및 제세	153,000		
-전기요금(해천생태하천외 3개소)	147,000		
-CCTV통신요금(해천생태하천외 1개소)	6,000		
○연료비	1,200		
-지하차도 비상발전기 연료비	1,200		
○시설장비유지비	50,000		
-해천생태하천, 지하차도, 자전거주차장관리	40,000		
-해천생태하천 전기안전관리 대행수수료	10,000		
206 재료비	5,000	5,000	0
01 재료비	5,000	5,000	0
○해천 정화용품(EM공) 5,000,000원	5,000		
307 민간이전	55,000	55,000	0
06 보험금	55,000	55,000	0
○시민자전거 보험 가입	55,000		
401 시설비및부대비	691,482	0	691,482
01 시설비	691,482	0	691,482
○시설비	691,482		
-자전거도로 정비(L=150.0m, B=3.0m)	100,000		



부서: 도시재생과  
 정책: 도시개발  
 단위: 시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-지하차도 CCTV 및 관제시스템 구축	200,000		
	-밀양강교 용평로 확장 지장통신선로 이설 (압입) 시설분담금	391,482		
도로조명		1,662,063	2,682,035	△1,019,972
도로조명 관리		1,662,063	2,682,035	△1,019,972
가로보안등 유지관리		1,662,063	2,682,035	△1,019,972
201 일반운영비		215,841	210,979	4,862
01 사무관리비		41,246	36,667	4,579
○일반수용비		39,230		
-가로등 등주 안전진단 위탁수수료 9,020원*1,717본		15,488		
-가로등 분전반 안전진단 위탁수수료 53,570원*374개		20,036		
-보안등 등주 안전진단 위탁수수료 21,890원*151본		3,306		
-산업안전보건관리 물품 구입비 400,000원*1식		400		
○급량비		2,016		
-현장활동 급식비 8,000원*7식*12월*3명		2,016		
02 공공운영비		174,595	174,312	283
○공공요금 및 제세		27,079		
-양방향 제어시스템 통신사용료 1,100원*162대*12월		2,139		
-교량 경관조명 전기요금 2,000,000원*12월		24,000		
-자동차세 60,000원*2대		120		
-환경개선부담금 120,000원*1회		120		
-자동차보험료 350,000원*2대		700		
○차량선박비		12,220		
-유류비 1,700원*50 l *7회*12월		7,140		
-정비비 2,500,000원*2대		5,000		
-정기검사비 40,000원*2대		80		
○시설장비유지비		135,296		
-가로.보안등 정기점검 부적합시설 개수 210,000원*16,737개*2%		70,296		
-경관조명.공원등 유지보수 60,000,000원*1식		60,000		
-가로.보안등 관리시스템 유지보수 5,000,000원*1식		5,000		
202 여비		2,100	2,100	0
01 국내여비		2,100	2,100	0
○가로.보안등 업무추진		2,100		
206 재료비		203,122	202,956	166
01 재료비		203,122	202,956	166

부서: 도시재생과  
 정책: 도로조명  
 단위: 도로조명 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○가로.보안등 보수자재		203,122		
-LED등기구(50~150W)	450,000원*11,774개*0.5%	26,492		
-LED컨버터(50~150W)	100,000원*11,774개*0.5%	5,887		
-CCM램프(70/150W)	35,000원*6,059개*15%	31,810		
-CCM안정기(70/150W)	35,000원*6,059개*15%	31,810		
-GPS 보안등 유니트	70,000원*11,475개*8%	64,260		
-GPS 보안등 점멸기	100,000원*11,475개*2%	22,950		
-가로등 분전반제어기	500,000원*374면*1%	1,870		
-누전차단기(방수형/15A/30A)	20,000원*16,737개*3%	10,043		
-전선 및 잡자재(30종)	6,000,000원*1식	6,000		
-작업공구 및 계측공구	2,000,000원*1식	2,000		
401 시설비및부대비		1,241,000	2,266,000	△1,025,000
01 시설비		1,238,000	2,263,000	△1,025,000
○읍면동 보안등 설치(전 읍면동)		500,000		
-보안등 설치	1,250,000원*400개	500,000		
○노후 가로.보안등 조도개선 (전 읍면동)		550,000		
-가로.보안등기구 조도개선 및 정비	1,929,824원*285개	550,000		
○가로.보안등 긴급보수(단가계약)		88,000		
-등주 이설 외 79종	88,000,000원*1식	88,000		
○가로등 감시제어시스템(양방향) 구축	100,000,000원*1식	100,000		
03 시설부대비		3,000	3,000	0
○가로.보안등 설치 및 정비	3,000,000원*1식	3,000		
행정운영경비(도시재생과)		171,530	161,723	9,807
인력운영비		71,540	68,717	2,823
인력운영비		71,540	68,717	2,823
101 인건비		71,340	68,517	2,823
03 공무직(무기계약)근로자보수		71,340	68,517	2,823
○가로.보안등 관리원		71,340		
-기본급	3,727,080원*12월*1명	44,725		
-법정수당		7,088		
· 연장근무수당	29,530원*20시간*12월	7,088		
-직무장려수당	150,000원*12월*1명	1,800		
-조정수당	866,920원*12월*1명	10,404		

부서: 도시재생과  
 정책: 행정운영경비(도시재생과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 위험수당	40,000원*12월*1명	480	
	- 가족수당		480	
	· 배우자(1명)	40,000원*12월*1명	480	
	- 명절휴가비	3,727,080원*60%*1명*2회	4,473	
	- 연차수당	157,496원*12일*1명	1,890	
	201 일반운영비		200	0
	01 사무관리비		200	0
	○피복비	200,000원*1명	200	
	기본경비	99,990	93,006	6,984
	기본경비	99,990	93,006	6,984
	201 일반운영비	28,740	26,940	1,800
	01 사무관리비	28,740	26,940	1,800
	○부서운영 기본경비	28,740		
	202 여비	67,050	61,866	5,184
	01 국내여비	67,050	61,866	5,184
	○국내여비	67,050		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영 업무추진비	4,200		
	재무활동(도시재생과)	2,358,000	0	2,358,000
	보전지출	2,358,000	0	2,358,000
	보전지출	2,358,000	0	2,358,000
	311 차입금이자상환	8,000	0	8,000
	03 중앙정부차입금이자상환	8,000	0	8,000
	○도시재생사업 주택도시기금이자(삼문)	4,000,000원*2개월	8,000	
	601 차입금원금상환	2,350,000	0	2,350,000
	03 중앙정부차입금원금상환	2,350,000	0	2,350,000
	○도시재생사업 주택도시기금원금상환(삼문)	2,350,000		